

**Amenajarea terenului petei din
str. Carbonarilor nr.9, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 574 008,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canal de scurgere				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	1,31	4 323,76 123,76	5 664,13 162,13
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,00	61,88 61,88	247,52 247,52
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	68,70	16,12 16,12	1 107,44 1 107,44
4	TsC53B K=2	Compactarea pamintului cu pietris gr.=100 mm K=2,00	100m2	1,45	4 096,74 708,24	5 940,28 1 026,95
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	24,40	1 581,50 228,80	38 588,60 5 582,72

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	420,00	110,34 62,40	46 340,70 26 208,00
7	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale Br1 150x150	kg	626,20	40,69 2,34	25 476,95 1 465,31
8	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02	buc	179,00	1 588,76 58,76	284 388,04 10 518,04
9	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu beton asfaltic	m3	1,60	4 472,85 93,60	7 156,56 149,76
		<i>Total</i>	lei			414 910,22
		Total Canal de scurgere Inclusiv salariu				414 910,22 46 467,87

		Total	lei	414 910,22
		Asigurari sociale	24 %	11 152,29
		Total		426 062,51
		Cheltuieli de regie	9 %	38 345,63
		Total		464 408,14
		Beneficiu de deviz	3 %	13 932,25
		Total		478 340,38
		TVA	20 %	95 668,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		574 008,46 46 467,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului petei din
str. Carbonarilor nr.9, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 574 008,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	97,60	52,00	5 075,200
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	25,048	52,00	1 302,496
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	441,00	52,00	22 932,000
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	202,27	52,00	10 518,040
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,806	52,00	2 381,912
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	76,211	52,00	3 962,972
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,118	52,00	162,126
8.	9312040019600	Sapator	h-om	2,56	52,00	133,120
		Total manopera				46 467,87

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	14,79	310,00	4 584,900
2.	1420202205501	Beton asfaltic	m3	1,76	3 980,00	7 004,800
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,21	6 000,00	1 260,000
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,47	6 000,00	8 820,000
5.	2010237318750	Distantieri	buc	187,86	8,00	1 502,880
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	42,00	180,00	7 560,000
7.	2320187315789	Decofrol	kg	50,40	10,00	504,000
8.	2663102100000	Beton	m3	25,385	1 150,00	29 192,922
9.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,131	17,00	53,227
10.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	21,00	21,00	441,000
11.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,262	21,00	131,502
12.	2873122004100	Plase sudate Br1 150x150	kg	632,462	35,00	22 136,170
13.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	33,60	22,00	739,200
14.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	126,00	3,20	403,200
15.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	126,00	0,50	63,000
16.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,10	55,00	115,500
17.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	182,58	1 500,00	273 870,000
18.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	12,60	18,00	226,800
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,637	12,50	32,958
20.	4100126202818	Apa	m3	1,45	12,50	18,125
		Total materiale de constructii				358 660,19

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,376	500,00	187,860
2.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,672	375,00	5 502,000
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,64	50,00	732,000
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,206	50,00	310,300
5.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,10	500,00	3 050,000
		Total utilaje de construcții				9 782,16

Total	lei	414 910,22
Asigurari sociale	24 %	11 152,29
Total		426 062,51
Cheltuieli de regie	9 %	38 345,63
Total		464 408,14
Beneficiu de deviz	3 %	13 932,25
Total		478 340,38
TVA	20 %	95 668,07

Total deviz: 574 008,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea terenului petei din str.
Carbonarilor nr.9, mun. Chisinau

Investitor IM Piata Centrala

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canal de scurgere				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 323,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,380	52,00	123,76
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,200	375,00	4 200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 664,13
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			61,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	52,00	61,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			247,52
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	52,00	16,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 107,44
4	TsC53B K=2	Compactarea pamintului cu pietris gr.=100 mm K=2,00	100m2			4 096,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810	52,00	708,24
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,100	310,00	3 162,00
	4100126202818	Apa	m3	0,500	12,50	12,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,140	50,00	214,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 940,28
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 581,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	52,00	208,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	52,00	20,80
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 150,00	1 196,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	12,50	1,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 588,60
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	52,00	7,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	52,00	54,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	55,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	3,20	0,96
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	180,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	10,00	1,20
		Cheltuieli directe	lei			46 340,70
7	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale Br1 150x150	kg			40,69 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	52,00	0,26
	2873122004100	Plase sudate Br1 150x150	kg	1,010	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	17,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	8,00	2,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			25 476,95
8	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02	buc			1 588,76 58,76
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,130	52,00	58,76
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,000	1 500,00	1 530,00
		Cheltuieli directe	lei			284 388,04
9	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu beton asfaltic	m3			4 472,85 93,60
	9312040019600	Sapator	h-om	1,600	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	52,00	10,40
	1420202205501	Beton asfaltic	m3	1,100	3 980,00	4 378,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	12,50	1,25
		Cheltuieli directe	lei			7 156,56

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.